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Souhrn

Česky:

Diplomová práce se zabývá porovnáním různých variant zdrojů tepla a chladu.

Jednotlivé technologie jsou rozebrány v teoretické části práce, zejména kogenerační

jednotky a absorpční chlazení. Jednotlivé varianty budou porovnány na referenčních

datech, které se získají z počítačové simulace v prostředí ESP-r. Budou získána roční

hodinová data o vytápění a chlazení. Mezi porovnávané alternativy patří: kogenerace a

kompresorové chlazení, CZT a kompresorové chlazení, plynové kotle a kompresorové

chlazení, kogenerace a absorpční chlazení, plynové tepelné čerpadlo s možností

chlazení. Varianty budou porovnány podle potřeby energie, potřeb primární energie a

bude vypracována finanční analýza.

Anglicky:

The master’s thesis deals with the source comparison of heating and cooling. The

theoretical part of the thesis discussed the relevant technologies. In particular

cogeneration unit and absorption cooling. Variants will be compared with reference

data, which is obtained from computer simulation of ESP-r. I will be recording the data

over a year in hours, to see how the buildings behavior compares through the season.

The following variants will be compared: cogeneration unit and compressor cooling,

central heating supply (heating from plant) and compressor cooling, gas boiler and

compressor cooling, cogeneration unit and absorption cooling, gas heat pump which

allows cooling. The following factors will be used for comparison of the variants, power

consumption, primary power consumption and financial analysis.
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Seznam použitého značení

Značka veličina rozměr

EER chladicí faktor [-]

P elektrický příkon [kW]

ሶܸ௥௘ௗ redukovaný průtok vzduchu [m3/h]

ሶܸ௣௢௧ potřebný průtok vzduchu [m3/h]

[%] ௓௓் účinnost ZZTߟ

ሶܸ objemový průtok za den [m3/den]

ρ hustota [kg/m3]

c tepelná kapacita [J/kgK]

;rozdíl teplot [K] ݐ∆

z ztráty [-]

n počet pracovních dní v měsíci [-]

ܳ௣,௝ potřeba tepla [kW]

ܳௗௗ,௖௭௧,௝ dodávka tepla [kW]

tk teplota kondenzační [°C]

tv teplota vypařovací [°C]

Qୢୢ,୩୨,୨ dodané teplo kogenerační jednotkou [kW]

Q୩୨,୨ výkon kogenerační jednotky [kW]

Q୮,୨ potřeba tepla [kW]

Qୢୢ,୮୩,୨ dodané teplo plynovým kotlem [kW]

ܳ௖௛,௝ chladicí výkon [kW]

௦ܲ௛,௝ příkon na hřídeli [kW]

ܲீ ு௉,௝ příkon GHP [kW]

[-] ௠ mechanická účinnostߤ

ܳ௠௢௧,௝ výkon vysokoteplotního okruhu motoru [kW]

ܳ௞,௝ výkon nízkoteplotního okruhu kondenzátoru [kW]

ܳ௧,௝ tepelný výkon GHP [kW]

COP topný faktor [-]

௧ܲ,௝ tepelný příkon [kW]
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1 Úvod

V posledních letech je kladen velký důraz na zvyšování kvality životního prostředí.

S tímto trendem je úzce spjata zvyšující se potřeba energie, a to především elektrické.

Bohužel v České republice, ale i ve velké většině Evropských zemí, je stále elektrická

energie vyráběna s velmi nízkým využitím primárních paliv, a to především uhlí. Do

jisté míry tento problém řeší současná produkce elektrické energie a tepla (kogenerace).

Kogenerační produkce energie přináší zvýšení využití paliva a tak zlepšení účinnosti

celého systému.

Velkým problémem u ohromných zdrojů tepla je, že ne vždy mají odběr tepla,

horkovody jsou velmi dlouhé a dochází k velkým ztrátám na vedení, ale i v předávacích

stanicích. Samotný provoz zařízení je velmi drahý a koncoví uživatelé musí vše

zaplatit. Tuto situaci mohou příznivě ovlivnit například malé plynové kogenerační

jednotky. Zařízení produkuje teplo v místě odběru a elektrická energie, která není

spotřebována v objektu, je dodávána do sítě s menšími ztrátami. V těchto zařízeních je
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využití primárních paliv více než 95%, což je ekologické, ale v dnešní době především

velmi ekonomické.

Tématem diplomové práce je porovnání pěti variant vytápění, chlazení a přípravy teplé

vody. Varianty budou porovnány podle potřeby energií, na pokrytí potřeb budovy.

Porovnání po přepočtení na primární zdroje a porovnání investičních a provozních

nákladů v horizontu 15 let. Zdrojem dat pro vytápění a chlazení je administrativní

budova na pražském Opatově, kterou má v pronájmu stavební společnost Skanska.

Bude vytvořen numerický model v prostředí ESP-r budovy. Potřeby teplé vody budou

dopočítány. Výsledkem simulace budou hodinová data, na kterých budou porovnány

jednotlivé varianty.

Je však otázkou, zda-li logické spojení různých technologií pro výrobu tepla, chladu a

elektrické energie je výhodné a levné řešení? Zda-li řešení s nízkou spotřebou

primárních paliv bude i ekonomicky výhodné? Na tyto otázky se pokusí odpovědět tato

diplomová práce.

2 Zdroje tepla a chladu

V této kapitole budou teoreticky rozebrány jednotlivé zdroje tepla a chladu. Jedná se

především o centralizované zásobování teplem a o zdroje tepla na plynná paliva jako

kogenerační jednotka, plynové tepelné čerpadlo a plynový kondenzační kotel. Zdroje

chladu jsou kompresorové chladicí jednotky a podrobněji budou probrány absorpční

chladicí jednotky a plynové tepelné čerpadlo, které umožňuje v letním období chladit.

2.1 Centralizované zásobování teplem

Centralizované zásobování teplem (dále jen CZT) je systém dálkového vytápění a

přípravy teplé vody. Soustavy pro dodávku tepla jsou tvořeny vzájemně propojenými

zdroji tepla, tepelnými sítěmi a předávacími stanicemi.

2.1.1 Historie centralizovaného zásobování teplem

Centralizované zásobování teplem (dále jen CZT) historicky vychází z teplárenství.

Souběžně s růstem urbanizace a industrializace se zvyšovaly požadavky na dodávky
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tepla. Lokální vytápění v malých kotelnách, zásobujících jednotlivé domy nebo skupiny

domů, postupně začalo být problematické. Neustálé zásobování kotelen palivem

(převážně uhlím) s tím spojené problémy se spalováním jako rozptyl kouřových plynů a

odvoz zbytků po spalování. Ve 30 letech tak vznikl systém centralizovaného zásobování

teplem na vysoké úrovni se zdroji na kombinovanou výrobu tepla a elektrické energie.

Po válce v 50. a 60. letech zaznamenávají největší rozvoj velké teplárenské soustavy.

Hlavní důvody byly: rozvoj těžkého průmyslu, celkové zvyšování energetické

náročnosti a koncentrace obyvatel do průmyslových oblastí. Výsledkem tohoto období

je zakládání vysoce rozvinutých soustav CZT v oblastech s vysokou urbanizací. Zdroji

těchto soustav byly většinou teplárny, umístěné mimo městskou zástavbu.

V 70. a 80. letech je teplárenství ovlivňováno především výstavbou panelových sídlišť.

Sídliště měla většinou centralizované zdroje tepla na topné oleje a později na zemní

plyn. Zdroje tepla tedy byly ve velké většině výtopny, které měly velmi špatnou

regulaci a měření.

V období 90. leta až první desetiletí 21. století teplárenství ovlivňují nové ekologické a

energetické zákony, přijetí nové cenové politiky paliv a dostupnost nejmodernějších

teplárenských technologií. Díky tomu dochází ke zkvalitňování celého procesu od

zdroje až po koncové uživatele. Typické příklady intenzifikace jsou odsiřovací zařízení,

fluidní spalování, kogenerační výroba, izolované potrubní rozvody, měření u koncových

uživatelů atd.

2.1.2 Výroba tepelné a elektrické energie

Pomocí jednoho velkého zdroje mohou být zásobována sídliště či celá města (typickým

příkladem je teplárna Mělník). V dnešní době je trend společně s energií tepelnou

vyrábět i energii elektrickou. Tato zařízení se nazývají teplárny. Teplárny výrazně

napomáhají snížit spotřebu primárních paliv. S úsporou primárních paliv souvisí i

snižování emisí znečišťujících látek (TZL, SO2, NOx), čímž teplárny napomáhají zlepšit

životní prostředí. V teplárnách se využívají rozdílná paliva (fosilní, biomasa, komunální

odpad). V České republice jsou pro CZT nejčastěji využívány parní protitlaké a

odběrové turbíny. Palivem v teplárnách s těmito typy turbín je nejčastěji uhlí.
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2.2 Absorpční chlazení


[…]


má nejekonomičtější provoz. Na grafu Obr. 5.4 je patrné, že nejnižší roční provozní

náklady jsou u varianty C a D.

Obr. 5.4 Roční provozní náklady
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Nejhorší ekonomika provozu je podle grafu Obr. 5.4 Varianta A CZT a kompresorové

chlazení. To je zapříčiněno příliš vysokou cenou tepla z CZT.

plyn elektrická energie CZT suma

Varianta A 752109 661609 1413719 Kč/rok

Varianta B 358683 752109 1110792 Kč/rok

Varianta C 468358 441407 909765 Kč/rok

Varianta D 469079 430578 899658 Kč/rok

Varianta E 636040 298683 934722 Kč/rok

Varianta F 242449 680915 923364 Kč/rok

Tab. 5.4 Roční provozní náklady

Při porovnání ekonomické návratnosti jednotlivých variant je nutné zahrnout investiční

i provozní náklady. Na Obr. 5.5 je graf ekonomické návratnosti jednotlivých zařízení.

Při porovnání návratnosti jednotlivých variant jsou také velmi důležité meziroční růsty

cen energií. Pro elektrickou energii o 9 %, plyn o 10% a CZT o 5 % za rok. Růst ceny je

jen velmi těžko předvídatelný vychází se z informací z minulosti, kdy se růst pohyboval

ve výše zmíněných relacích.
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Obr. 5.5 Graf investičních a provozních nákladů

Z Grafu Obr. 5.5 je patrné, že Varianta E má nejvyšší investiční náklady. Provozní

náklady však nejsou zdaleka tak velké jako Varianty A. Díky tomu je návratnost po

šesti letech oproti variantě s nejnižšími investičními náklady Varianta A.

Nejekonomičtější je Varianta E, která představuje pouze jedno zařízení na vytápění i

chlazení, z tohoto důvodu jsou investiční náklady nižší než u Variant C a D.

6 Diskuze

Z dlouhodobé ekonomické analýzy vyplývá, že varianta F vyšla jako nejekonomičtější

s nejnižší potřebou plynu. Po přepočtu na primární energii vyšla jako druhá nejlepší.

Z energetického hlediska není tento koncept úplně správný, jelikož je elektrická energie

pouze odebírána ze sítě. Pro objekty, které celoročně odebírají velké množství tepla a

chladu, je vhodné využití kogenerační výroby elektrické energie.
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Z energetické analýzy vyplývá nejvýhodnější varianta s kogenerační jednotkou a

absorpčním chlazením. Jelikož je do sítě dodáváno největší množství elektrické energie

a chlad je vyráběn z tepelné energie, nikoli, jak tomu je u kompresorového chlazení

z elektrické energie. Koncept Varianty E je vhodnější především v letních měsících,

jelikož kogenerační jednotka dodává teplo pro chlazení. Oproti tomu ve Variantách C a

D kogenerační jednotka v letních měsících dodává minimum tepla pouze na přípravu

teplé vody.

Varianta A je vhodná koncepčně pouze za předpokladu, že zdroj CZT je kogenerační

teplárna. Z finanční analýzy lze usuzovat, že i přes to, že investiční náklady jsou nízké,

z dlouhodobého hlediska je tato varianta nejméně ekonomická.

Vývoj cen energií je z dlouhodobého hlediska velmi těžké odhadnout. Investiční rozdíl

mezi Variantou A CZT a kompresorovým chlazením a Variantou E kogenerační

jednotkou a absorpčním chlazením je téměř 4 milióny korun. Toto jsou aspekty, které

rozhodují o volbě zdroje tepla, chladu a elektrické energie.

7 Závěr

Byla provedena analýza různých způsobů vytápění a chlazení administrativní budovy.

Jako zdroj dat byla zpracována počítačová simulace v prostředí ESP-r. Výstupy

z počítačové simulace jsou hodinová data během celého roku, která obsahují potřeby

tepla a chladu.

Jednotlivé varianty byly porovnány podle tří hledisek: potřeba energie, potřeba primární

energie a ekonomické zhodnocení. Podle potřeby energie není možné jednoznačně určit,

která z porovnávaných variant je nejvýhodnější. Po přepočtu na primární energie lze

určit variantu s nejnižší potřebou primární energie. Varianta E výhodná díky velké

produkci elektrické energie, která je vyráběna s vysokým využitím plynu. Absorpční

chlazení navíc pro výrobu chladu spotřebovává tepelnou energii, takže se tyto dvě

technologie velmi dobře doplňují i během letních měsíců. Varianty C a D oproti

variantě E v letních měsících potřebují minimum tepla, kogenerační jednotka tak

dodává teplo pouze pro přípravu teplé vody a kompresorová jednotka spotřebovává

elektrickou energii ze sítě. Energie pro chlazení je však vyráběna s vysokým chladicím
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faktorem. Rozdíly v potřebě primární energie mezi variantami C, D, E a F jsou

minimální.

Finanční analýza porovnává roční provozní náklady na vytápění, chlazení a přípravu

teplé vody. Z tohoto srovnání vychází nejlépe Varianty C a D. Jelikož mezi variantami

C, D, E a F je pouze malý rozdíl v provozních nákladech, nedá se jednoznačně říci,

která z variant by byla nejekonomičtější. Rozdílné ceny energií v regionech budou

ovlivňovat výsledky analýzy. Pro určení ekonomické návratnosti různých zařízení bylo

zapotřebí porovnat také investiční náklady. Graf Obr. 5.5 zahrnuje investiční a

provozní náklady po dobu 20 let. Analýzou bylo zjištěno, že z dlouhodobého hlediska je

nejvýhodnější Varianta F, avšak mezi variantami C, D a F je velmi malý rozdíl. Pokud

by se ceny energií vyvíjely jinak, než je předpokládáno, mohla by být výhodnější jedna

z výše zmíněných tří variant.

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta strojní

Ústav techniky prostředí
