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Obsah diplomové práce:

Diplomová práce je členěna do dvou základních částí. První rešeršní část popisuje uvažované zdroje

energie pro vytápění a chlazení uvažované administrativní budovy.

V druhé části diplomové práce je provedena analýza navržených variant pro danou administrativní

budovu.

Formální a obsahové nedostatky

Diplomová práce působí v některých částech neuspořádaně a dojmem, že si ji autor již po sobě

nepřečetl.

Na str. 12 např. autor uvádí, že „…Soustavy pro dodávku tepla jsou tvořeny vzájemně propojenými

zdroji tepla, tepelnými sítěmi a předávacími stanicemi.“ Snad jen v Praze je taková situace, kde je

v síti větší počet propojených zdrojů tepla. Převážná většina soustav CZT má jeden zdroj pro jednu síť

CZT.

Str. 13 1. odst. „…pokusy se zařízením, co vzdáleně připomíná…“; lepé by asi bylo „které“.

Str. 16 v textu jsou některé číselné hodnoty rozsahů uvedeny nelogicky v závorkách.

Str. 20 1.ř. autor uvádí, že jsou všechny výměníky v KJ zapojeny do série, tomu ale neodpovídá

schéma na obr. 2.5

Str. 21 odst. 2.4 „… kondenzátor, škrtícího ventil a kompresor.“

Str. 25 obr. 2.8 autor srovnává výkon plynového tepelného čerpadla (GHP) s elektricky poháněným

TČ. U GHP uvádí konkrétní typ, u druhého TČ nikoliv a na grafu dokazuje, že má GHP

vyšší výkon. Navíc v textu na str. 24 pod obrázkem 2.7 uvádí, že “ …zařízení GHP má

vysoké využití paliva díky tomu, že je teplo z motoru odváděno“. Ale vždyť prakticky

ze všech motorů je odváděno teplo. I u klasických elektricky poháněných TČ je ca.

98 % dodané el. energie předáno do využití v kondenzátoru. Autor měl zřejmě na

mysli využití primárního paliva.

Str. 28 obr. 3.3 a 3.4 Oba grafy jsou nepřehledné.

Str. 35 Varianta A Autor neuvádí typ předávací stanice ani alespoň její návrhový výkon, zatímco

u jiných zřízení ano.

Str. 40 Varianta C Autor nikde neuvádí konečný počet navržených KJ. Někde v textu píše

v jednotném čísle, někde v množném. Pouze dedukcí na základě obr. 4.5

usuzuji, že bude jedna. Bylo by také vhodné alespoň uvést průběh spotřeby

elektrické energie v uvažované budově pro představu, jak se potkává

s výkonem KJ.

Str. 48 Varianta E Autor opět uvádí hned v prvním odstavci, že „…je kombinací přípravy tepelné

a elektrické energie kogeneračními jednotkami a příprava chladu absorpčními

jednotkami“. Je jich tedy více?

Jak je vidět z obr. 4.11 je špičková hodinová potřeba tepla v létě ca. 450 kWh.

Budou tedy uvažovány 1x KJ a 3x plynový kotel?

Str. 50 Varianta F Chladící výkon jednotky Tedom Polo 100 je 160 kW. Uvažovaná budova má

však ca. 340 kW, které zařízení dodá zbylý výkon?

Na str. 51 autor uvádí, že „…zdrojem chladu a nízkopotenciálního tepla je

pístový kompresor.“ To určitě není pravda.

Autor také na str. 52 uvádí, že plynový kotel bude v letním období sloužit

k dohřevu TV ve chvíli, kdy nestačí tepelný výkon jednotky Tedom Polo. I na

50% výkon je tepelný výkon ca. 130 kW. Z obr. 4.5 vyplývá hodinová potřeba

tepla na přípravu TV ca 40 kWh. Z toho usuzuji že i při 50% výkonu musí

jednotka Tedom Polo 100 stačit. Plynový kotel je také uvažován jako zdroj

tepla pro přípravu TV v období kdy není potřeba ani topit ani chladit. Není ale

hospodárnější provozovat GHP i jen pro přípravu TV? Když je COP jistě vyšší

než 1,5?

Autor také nikde neuvádí, co bude zdrojem nízkopotenciálního tepla

v zimním období, kdy není potřeba chladit a kam bude odváděno přebytečné

teplo v letním období, které se nespotřebuje na přípravu TV. Nebo je bilance

přesně vyrovnaná?

Navíc jednotka Tedom Polo 100 má max. chladící výkon uváděný

v technickém listě 160 kW, autor přesto v hodinové bilanci počítá s výkony

přes 300 kW. Je tedy zřejmě špatně navržen zdroj chladu a bylo by potřeba

dodatkový zdroj. Úprava návrhu složení zdrojů se pak následně musí projevit

v ekonomickém hodnocení.

Obecně mi chybí u jednotlivých variant přehledný souhrn zdrojů tepla i chladu s celkovými

návrhovými výkony.

Porovnání jednotlivých variant – energetické porovnání jednotlivých variant je v pořádku, jedná se

pouze o přepočty na primární paliva srovnání jednotlivých variant. V čem spatřuji zásadní problém, je

ekonomické porovnání. Autor vůbec nevzal do úvahy náklady na přípravu a montáž jednotlivých

zdrojů tepla i chladu, které mohou představovat i 30 % investičních nákladů.

Navíc u provozních nákladů je brán pouze náklad na energie. U plynových kotlů, předávací stanice a i

u kompresorového chlazení je možné ostatní náklady zanedbat, ale u absorpčního chlazení, provozu

KJ i GHP jsou další provozní náklady nezanedbatelné a mají na ekonomické srovnání zásadní vliv. Jsou

to zejména náklady na výměnu provozních kapalin a servis. Z tohoto hlediska považuji část

ekonomického porovnání variant za nedostatečnou.

Otázky pro diplomanta:

1) Vzhledem k tomu, že významná část tepla a chladu bude distribuována VZT zařízením, jsou

v energetické bilanci zahrnuty potřeby tepla/chladu pro úpravy vzduchu? Zimní vlhčení a

dohřev / letní odvlhčení.

2) Je výhodnější provozovat GHP nebo plynový kotel?

Celkové hodnocení diplomové práce

Diplomant Marek Šebesta splnil všechny části zadání diplomové práce, zpracování některých částí je

však na velmi slabé úrovni, která však není dána, dle mého, úrovní autorových znalostí, nýbrž

nedostatkem času k jejímu zpracování. Zejména ekonomické porovnání jednotlivých variant je

nevyhovující a zcela zavádějící.

Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci stupněm

D (uspokojivě)

V Dolní Kamenici 7.1.2015 B. Šourek